ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 JULHO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, as 19h00, na sede social do

Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva e convidados, onde estavam

presentes:

Dib Antonio Filho – Presidente

Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente

Airton Picolomini Restani – Secretário

José Serafim Guarnieri – Diretor de Patrimônio

José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes

Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes.

Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade

Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro

Ricardo Mendes da Silva – Diretor de Marketing

Valdir Galiano – Presidente do Conselho Deliberativo

Foi justificada a ausência e foi aceita por todos os presentes:

Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro.

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Junho/2019

Foram analisados documentos contábeis de junho de 2019, apresentado pelos Diretores Tesoureiros,

informando que fechou o mês de junho de 2019 com um superávit, analisados sem ressalvas, serão

encaminhadas ao Conselho Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.

Item 02- Balancetes dos Eventos Junho/2019

Dia 08/06/2019 – Festa Junina

Dia 14/06/2019 – Noite dos Namorados com Ana Clara & Adriano

Analisados e aprovados sem ressalvas serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação

Item 03- Eventos Sociais CC programados para Agosto/2019

Dia 01/08/2019 – Jogos da 5º Mecc

Dia 02/08/2019 – Encerramento da 5º Mecc

Dia 02/08/2019 – Confraternização da 5º Mecc

Dia 10/08/2019 – Noite Dançante com o Trio Cassino & Ela

Dia 16/08/2019 – Noite do Buteko com Caique & Kauê

Dia 18/08/2019 – Feijoada em Prol ao CAC

Dia 24/08/2019 – Feijoada Vip – Transamérica

Dia 31/08/2019 – Teatro Infantil – Rei Leão

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 JULHO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 04- Balancetes das Jantas Junho/2019

Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e

aprovadas sem ressalvas, serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.

Item 05- Relatório Contratos de Aluguéis – Junho/2019

Foi apresentado o relatório dos contratos de alugueis, sem comentários será encaminhado ao CD.

Item 06- Relatório de inadimplentes

Os Senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos recebíveis em Junho/19 houve

aumento em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho Deliberativo para

apreciação. Com o fim da temporada normalmente ocorre um pequeno aumento na inadimplência

que faz parte do histórico do clube.

Item 07 – Evolução do Quadro de Títulos do Cerâmica Clube

Após o cancelamento dos títulos de associados devedores de mais de 6 (seis) mensalidades constatou-se uma
diminuição do número de títulos ativos. A diretoria vem divulgando nas mídias as atividades do clube e
divulgando em suas dependências e mídias para angariar novos associados.

Item 08 – Resgate a Festa dia 21/set/2019

O Sr. Presidente da Diretoria Executiva Sr. Dib Antonio, apresentou a Diretoria Executiva os novos

valores de ingressos para os associados com valores reduzidos e valores menores também para as

mesas para os associados diferentes dos não associados, sendo aprovado por unanimidade por todos

presentes.

Item 09 – Orçamento Guarda Corpo Salão Social

Foram apresentados orçamentos da Empresa Santa Fé Vidros e Esquadrias e da empresa Vidraçaria

Nobre para substituição dos Guarda Corpo do piso superior do Salão Social, onde após analises, foi

acordado entre todos presentes que a referida substituição será efetuada no ano seguinte.

Item 10 – Contribuição Especial (Processos Trabalhista)

O Sr. Presidente da Diretoria Executiva Sr. Dib Antonio apresentou a relação dos processos

trabalhista que ainda estão em andamento de funcionários anteriores a esta diretoria executiva,

onde após várias audiências e recursos os mesmo estão em julgamento final, devido principalmente a

danos morais, preocupando assim o fluxo de caixa do clube. Em vista do exposto o Sr. Presidente da

Diretoria Executiva e o Sr. João Porta advogado trabalhista, irão apresentar uma análise mais

detalhada aos membros do Conselho Deliberativo na próxima reunião do dia 29/jul/2019.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 JULHO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

SEÇÃO IX - CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL

Artigo 43º). A contribuição especial destina-se aos custeios de despesas extraordinárias, eventuais,

decorrentes de processos judiciais, eventos de força maior causados pela natureza que possam colocar em

risco o patrimônio do Cerâmica Clube.

Parágrafo único). O valor da contribuição especial será estipulado pela Diretoria Executiva e pelo Conselho

Deliberativo, em vista dos respectivos orçamentos.

Item 11 – Curso da Maquiagem

Foi apresentado a todos presentes que será realizado no dia 07 de setembro de 2019 o 1º Curso de

Auto Maquiagem do Cerâmica Clube a ser realizado pelo Sr. Betto Reis, com valores reduzidos aos

associados, onde estes valores o será revertido em produtos para os associados, onde foi aprovado

por todos presentes.

Item 12 – Advertências

Foi aplicada advertência ao titular do título nº 000313, advertido por escrito, devido a violação das

normas regimentais do clube, conforme previsto no Estatuto Social, Capitulo IV – Seção e Parágrafos

e Disposições Especiais e do Regimento Interno do funcionamento das normas de utilização da Sauna

em especial ao artigo 57 e disposições especiais artigo 155, a Diretoria decidiu manter a advertência

Item 13 – Suspensão Preventiva por 30 dias

O Titular do título nr 001862 e o dependente do título nº 002376 foram suspensos por 30 dias

preventivamente, das atividades sociais e desportivas do clube, devido à violação das normas

regimentais do clube, conforme relatório de ocorrência, portanto a ele se aplicou a sanção disciplinar

prevista em satisfação ao Estatuto Social Capitulo III da admissão e exclusão de associados, seções,

artigos e capitulo IV das infrações e das penas disciplinares, seções, artigos e parágrafos e do

Regimento Interno, a Diretoria resolveu manter os 30 (trinta) dias de suspensão.

Eu __________________________,Airton Picolomini Restani, secretariei e lavrei a presente ata, que

depois de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 25 de julho de 2019.

_______________________________              ___________________________________
Dib Antonio Filho                   Arnaldo Marcelo Gasparotto
Presidente                                   Vice-Presidente

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 25 JULHO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

______________________________              ___________________________________
José Serafim Guarnieri                     Oscar Táparo Junior
Diretor de Patrimônio                                        Diretor 1º Tesoureiro

_______________________________              _________________________________
Luiz Roberto Montanheiro                                                José Roberto de Jesus
Diretor da 3º Idade                                                         Diretor de Esportes

_______________________________               _________________________________
Airton Picolomini Restani                                                       Luciano Patriota de S. Pimentel

Secretário                                                                          Diretor de Bares e Restaurantes

_______________________________

Ricardo Mendes da Silva
Diretor de Marketing